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Abstract 


This  master  thesis  provides  insight  to  how  prenatal  diagnosis  can  be  seen  as  a  power 
 technology.  In  2003  the  Danish  Health  Agency  gave  access  to  all  pregnant  women  to  use 
 prenatal  diagnosis.  The  Health  Agency’s  explained  that  through  the  prenatal  diagnosis,  the 
 pregnant woman could make her own choice whether or not she wanted to keep a foetus with 
 Downs  Syndrome.  The  choice  was  articulated  as  an informed  choice,  made  possible  by 
 neutral information.  


    


Drawing  on  Michel  Foucault’s  conceptual  understanding  of  technologies  and  power,  the 
 master thesis  has  analyzed how  the power relations  and the  creation of subjects  through the 
 prenatal diagnoses as a technology can be observed as a bio-power mechanism, which govern 
 the subject to self-government. 


The master thesis concludes that the pregnant woman is constructed as a responsible subject 
 who wants to know all she can about her foetus. Hence the pregnant should be worried about 
 the risk for her foetus to suffer from Downs Syndrome. Therefore as a responsible individual 
 the pregnant woman can’t avoid to make a stance whether or not she wants to use the prenatal 
 diagnosis technology. Being happily unaware is no longer an option. The pregnant woman is 
 hereby  caught  in  a  normalization  that  dictates  that  if  she  wants  to  perceive  herself  as  a 
 responsible individual and govern her own life she must get real knowledge about the risk for 
 her  foetus  to  suffer  from  Downs  Syndrome.  And  this  can  only  happen  through  the  prenatal 
 diagnoses technology. The technology is therefore perceived as an offer she can’t refuse. And 
 if  the  technology  should  show  that  something  is  amiss  the  pregnant  woman  knows  that  the 
 responsible individual wouldn’t deliberately choose a sick child. Through the constructed of 
 health as a norm, it gets very difficult to choose the sick.  


But through the use of prenatal diagnosing the pregnant woman takes control of the governing 
of herself not only by observing herself as a responsible subject but also by observing herself 
as a mother rather than a pregnant woman. In this sense the technology constructs not only the 
pregnant  woman  as  a  mother,  but  also  the  foetus  as  a  child,  and  the  health  professional  not 
only as a person who governs the pregnant woman to self-government but also as a provider 
of a non-health related technology.    
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1 Indledning 


”Nakkefoldsskanning og doubletest - Et informeret valg” (hs.dk). 


Sådan står der på Region hovedstadens hjemmeside, hvis man går ind og leder efter disse un-
 dersøgelser. Det skaber straks et nærliggende spørgsmål: Et informeret valg om hvad?  


I  Danmark  blev  fosterundersøgelser  introduceret  i  1970’erne,  i  starten  som  undersøgelser  af 
 gravide, hvor man kunne forvente kromosomfejl, på baggrund af familiens sygehistorie. Hur-
 tigt fulgte dog at alle gravide over 35 år også blev tilbudt undersøgelserne. Det aldersmæssige 
 kriterium skyldtes ikke, at sundhedsvæsenet ikke ønskede at tilbyde alle gravide undersøgel-
 serne, men at dette ville være for omkostningsfuldt i forhold til i hvilken aldersgruppe af fø-
 dende kvinder, den største andel af børn født med kromosomfejl befandt sig (Etisk råd 2009; 


s.  23)1.  I  2004  blev  det  dog  besluttet  at  tilbuddet  om  fosterundersøgelser  ikke  længere  kun 
 skulle være forbeholdt de tidligere nævnte risikogrupper, men udbredes til alle gravide (My-
 gind  2007).  I  Sundhedsstyrelsens  rapport  fra samme år vedrørende nye retningslinjer for fo-
 sterundersøgelser står der om formålet med fosterdiagnostik2: 


”Formålet med fosterdiagnostik er – inden for rammerne af dansk lovgivning - 
 at bistå en gravid kvinde, som ønsker en sådan bistand med at træffe sine egne 
 valg. Neutral og fyldestgørende rådgivning er forudsætning herfor. 


Såvel retten til at vide, som retten til ikke at vide, skal respekteres. 


Undersøgelserne tager sigte på at påvise eller udelukke alvorlige sygdomme el-
 ler  handicap  hos  fostret,  herunder  at  afklare  og  optimere  eventuelle  behand-
 lingsmuligheder. 


Formålet med fosterdiagnostik er ikke at forhindre fødsel af børn med alvorlig 
 sygdom eller handicap.  Der ydes hjælp  og støtte til  familier, hvor et barn  som 
 følge af sygdom eller handicap har krav på særlig behandling, pleje og omsorg, 


      


1  Det  skal  her  nævnes  at  de  første  fosterundersøgelser  ikke  bestod  af  blodprøve  og  ultralydsscanninger,  som  i 
 dag, men af moderkage og fostervandsbiopsier som er langt dyrere at lave og som er mere risikofyldte (Etisk råd 
 2009; 30). 


2 Specialet kommer senere ind på forskellen på fosterundersøgelser og fosterdiagnostik. Se afsnit 3 
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og  fosterdiagnostik  omfatter  også  at  informere  om  disse  hjælpemuligheder.” 


(Sundhedsstyrelsen 2003; 7). 


På  trods  af  denne  formålsformulering  er  antallet  af  børn  født  med  Downs  Syndrom  blevet 
 færre og færre (Etisk Råd 2009; 35), og Danmark er det land i verden, hvor der nu fødes fær-
 rest med Downs syndrom. I 2008 blev der kun født 21 (Kamp 2009), mod 61 i 2004 (Etisk råd 
 2009; 35), og undersøgelser viser at  99 procent  af  gravide, der  får  konstateret,  at  fostret  har 
 kromosomfejl, får en abort (Richter 2011), på trods af at kun 48 % siger, at de vil have fjernet 
 et foster med Downs Syndrom, inden fosterundersøgelserne er foretaget (Hansen 2007a; 13).   


Denne udvikling har bl.a. været med til, at fosterundersøgelserne konstant har sat aborten til 
 diskussion.  Problemstillingen  har  herhjemme  både  kredset  om,  om  det  skulle  være  tilladt  at 
 fravælge fostre alene på baggrund af et risikotal for bestemte sygdomme eller handicaps, som 
 blandt  andet  har  fået  nogle  til  at  sammenligne  fosterundersøgelserne  med  Nazi-Tysklands 
 racehygiejne (Kamp 2009). På samme måde ser flere fosterundersøgelserne som en glidebane 
 som "i sin yderste konsekvens vil det føre til en udvikling, hvor man med teknologien og det fri 
 individuelle valg i hånden nærmer sig det, der betegnes som 'designerbørn'. Det pletfri barn 
 til den pletfri familie" (Anne Grete Holmsgaard fra SF citeret fra Holmsgaard 2003).  


I den anden ende af skalaen er også selve grænsen for den frie abort i 12. uge, som den blev 
 formuleret  ved lovgivningen fra 1973, og som  stadig  er  gældende i  dag,  kommet  under dis-
 kussion på baggrund af fosterundersøgelserne.  


Spørgsmålet er om grænsen for den frie abort skal reguleres, idet mange af de undersøgelser 
 der sker på fosteret i dag, ligger senere end 12. uge3, og om det overhovedet giver mening at 
 have en grænse (Hansen 2007 b; 14), så længe man ikke overskrider det punkt, hvor fosteret 
 anses som levedygtigt udenfor moderen hvilket i dag er sat til 22. uge (Lov nr. 91, § 17, stk. 


1, 2004). Kvinder, der i  dag  f.eks.  ønsker abort pga.  abnormiteter ved misdannelsesscannin-
 gen, som foretages fra 18. uge, er nødt til at anmode abortsamrådet i regionen om tilladelse til 
 at få denne. Flere har derfor argumenteret for, at det ikke giver mening på den ene side at give 
 kvinder  selvbestemmelsesret  over  deres  foster,  men  på  den  anden  side  at  kræve  at  de  skal 
 igennem  et  godkendelsessystem  for  at  få  lov  til  at  få  foretaget  en  abort,  på  baggrund  af  en 
 scanning der tilbydes hende automatisk, blot fordi der er sat  en tilfældig grænse for hvornår 
 hun selv må bestemme, og hvornår hun ikke må (Harbo 2007). 


      


3 Nakkefoldscanning og doubletest sker typisk i 13. uge og misdannelsesscanning i 18. uge af graviditeten. 
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 Netop  retten  til  frit  at  vælge  vejer  tungt  i  forholdet  til  fosterundersøgelserne.  Formålet  med 
 disse er som sagt ”at bistå en gravid kvinde, som ønsker en sådan bistand, med at træffe sine 
 egne  valg”(Sundhedsstyrelsen  2003;  7).  Men  dette  fører  os  blot  tilbage  til  det  først  stillede 
 spørgsmål. Hvilke valg er det den gravide skal tage? Er det hvilket handicap hendes barn kan 
 leve  med  for  at  få  et  lykkeligt,  eller  bare  anstændigt  liv?  Eller  er  det  hvad  hendes  barn kan 
 leve med af handicap for at kvinden selv får et lykkeligt eller anstændigt liv? Alle ønsker vel i 
 udgangspunktet  et  sundt og velskabt  barn.  I princippet  kan man fremføre argumentet  om,  at 
 det er underordnet hvilke valg den gravide skal træffe, så længe det er hendes egne, men alli-
 gevel svarer Helle Mundus, socialrådgiver og medlem af Region Hovedstadens abortsamråd,4
 på spørgsmålet om hvem samrådet giver tilladelse til at få abort efter 12. uge:  


”Mentale handicap vurderer vi f.eks. som meget alvorligt. Men der er ikke et en-
 tydigt svar. Det afhænger af, hvor langt man er i graviditeten, hvor alvorligt et 
 handicap, der  skal  til,  før vi  giver tilladelse til  en abort efter 12. uge. Der  har 
 før  været  tale  om  en  såkaldt  facitliste,  men  så  risikerer  man  jo  at  stigmatisere 
 enkelte handicap” (Helle Mundus citeret fra Røhmann 2008). 


Kvindens  valg kan altså  være afhængig af om,  f.eks. abortsamrådet  har samme mening som 
 hende i, om et barn skal bortaborteres eller ikke, på baggrund af fosterundersøgelserne.  


At fosterdiagnostikken spiller en vigtig rolle i det danske samfund kunne også ses  under sy-
 gehusstrejken i 2008 hvor nakkefoldsscanningen blev fritaget for strejken selvom sygehusene 
 ellers  kun  kørte  med  nødberedskab  og  kun  livsnødvendige  behandlinger  blev  opretholdt 
 (Hansen 2008). 


Samfundet rummer kort sagt mange meninger om fosterundersøgelser, men mellem alle disse 
 samfundsmæssige omstændigheder og meninger står den enkelte kvinde, der selv skal træffe 
 valget, om hun vil gennemføre en graviditet eller få foretaget en abort, ofte på baggrund af en 
 fosterundersøgelse.  Det  kan  derfor  problematiseres,  at  valget  fremstilles  som  et  valg,  hvor 
 viden om barnets ”tilstand”, er nok for kvinden, til at hun, i et form for vakuum, kan tage den 
 beslutning,  der  er  bedst  for  hende  selv  og  hendes  barn,  hvilket  ovenstående  citat  af  Helle 
 Mundus for i øvrigt viser, hun ikke bare har lov til. Kvindens valg kan ikke blot anskues som 
 subjektets frie valg uden hensynstagen til de sociale omstændigheder valget foretages under, 


      


4 Helle Mundus var medlem af abortsamrådet i 2008. Det er ikke undersøgt om hun stadig sidder i det. 
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men må ses gennem alle de institutioner, praksisser, normer og diskurser, der omgiver hende, 
 når hun stilles over for valget mellem provokeret abort eller ikke. 


1.1 Afgrænsning 


I  Sundhedsstyrelsens  rapport  fra  2003  blev  det  anbefalet,  at  alderskriteriet  for  at  få  tilbudt 
 fosterundersøgelser,  faldt  bort,  således  at  alle  gravide  skal  have  tilbudt  disse  undersøgelser 
 (Sundhedsstyrelsen 2003; 21). Som begrundelse blev det fremlagt at alderskriteriet er en inef-
 fektiv screeningsvariabel som ikke gav den enkelte kvinde et rationelt handlegrundlag (Ibid.; 


21).  At  fosterundersøgelser  skulle  gives  til  alle  gravide  kvinder,  blev  altså  fremsat  af  Sund-
 hedsstyrelsen i deres rapport fra 2003 og ikke for at ”mistænkeliggøre” alle graviditeter som 
 mulige  arnesteder  for  alvorlige  sygdomme  og  degenerationer,  sådan  som  det  blev  fremlagt 
 visse steder (se f.eks. Etisk Råd; 1998). Generelt sker sundhedsundersøgelser, hvor man for-
 venter  at  noget  er  galt  og  ikke  i  en  forudvalgt  gruppe  af  individer,  her  fostre.  At  undersøge 
 alle fostre og gravide kan derved ses som en sygeliggørelse af disse, men dette blev afvist af 
 Sundhedsstyrelsen.  De  fosterdiagnostiske  undersøgelser  skulle  netop  skabe  tryghed  til  den 
 bekymrede mor (Sundhedsstyrelsen 2004).   


1.2 Problemfelt  


I  dette  speciale  søges  det  at  opklare  hvordan  fosterundersøgelser  ansvarliggør  den  gravide. 


Herved  søger  specialet  at  klargøre  hvordan  fosterundersøgelserne  – det  informerede  valg  – 
 leder den gravide til at være et ansvarligt subjekt, der kan træffe sit eget valg om sin graviditet 
 og  foster  på  baggrund  af  magt  og  viden.  Derfor  vil  specialet  bygge  på  analysestrategen  Mi-
 chel Foucaults magtanalyser. For Foucault gælder at der ikke findes samfund uden magtrela-
 tioner, men ”at hævde at der ikke findes samfund uden magtrelationer, er ikke det samme som 
 at hævde at de som er etableret er nødvendige, eller mere generelt at magten udgør en sådan 
 skæbne i hjertet af samfundene at den ikke kan undermineres. Jeg mener derimod at det er en 
 permanent politisk opgave der ligger i al social eksistens at analysere, udvikle og problemati-
 sere  magtrelationerne  og  ’agonismen’  mellem  magtrelationer  og  frihedens  intransitivitet” 


(Foucault 1982; 223 citeret fra Heede 2007; 141). Dette speciale vil forsøge at påtage sig op-
gaven at analysere og problematisere samfundets magtrelationer. For at dette skal lykkes bli-
ver specialet nødt til at stille nogle centrale spørgsmål der kan åbne analysen. For det  første 
må det generelt afdækkes hvordan fosterdiagnostikken ansvarliggør den gravide, så hun igen-
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 nem denne ansvarliggørelse kan ledes til at tage vare på sit foster og kommende barn. For det 
 andet  kan  denne  ansvarliggørelse  problematiseres  ved  at  afdække  fosterdiagnostikkens  for-
 hold til magt og viden. Her skal forstås hvordan magt og viden indlejres i de fosterdiagnosti-
 ske undersøgelser. For det tredje er det interessant at se på hvordan den gravide forholder sig 
 til denne magt og viden. Her skal forstås den gravides mulighed for at yde modmagt i forhold 
 til den magt, der udøves på hende gennem fosterdiagnostikken. Udfaldet af sådanne magtrela-
 tioner er nemlig aldrig givet på forhånd (Borch og Larsen 2003; 169). Specialet vil ikke for-
 søge at komme med svar på hvordan den gravide eller de sundhedsprofessionelle kan handle 
 og  strategisk  benytte  sig  af  fosterdiagnostikken.  Blot  vil  specialet  bidrage  med  overvejelser 
 om hvordan disse handlinger og strategiske udnyttelser allerede virker og hvilke konstitutive 
 konsekvenser det har for fosterdiagnostikken, den gravide og de sundhedsprofessionelle.    


1.3 Problemformulering 


Hvordan ansvarliggør de fosterdiagnostiske undersøgelser den gravide kvinde, gennem 
anvendelse af magt og frihed? 
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2 Læsevejledning 


Jeg vil i dette afsnit kort gennemgå hvordan dette speciale er bygget op, for derigennem  for 
 det første at ”tage læseren ved hånden” og for det andet forhåbentligt at vise de enkelte afsnits 
 betydning for specialet. Naturligvis bør de enkelte afsnit samt deres placering i specialet ikke 
 i  sig  selv  give  anledning  til  forvirring  eller  undren,  men  alligevel  finder  jeg  det 
 formålstjenesteligt at komme med dette korte oprids af det kommende slags gang.  


Afsnittet Empiriske  begreber  er  et  afsnit  der  vil  føre  læseren  ind  fosterundersøgelsens  fagre 
 verden. Idet der ofte er tale om fagudtryk indenfor denne verden, synes det nødvendigt at have 
 dette  afsnit  tidligt  så  de  begreber,  der  eksisterer  i  empirien  fremstår  som  klare  og  mulige  at 
 adskille  fra  hinanden.  Således  vil  der  her  ske  en  kort  gennemgang  af  specialets  centrale 
 empiriske  begreber.  Det  skal  stå  klart  at  dette  speciale  ikke  er  et  sundhedsvidenskabeligt 
 speciale,  hvorfor  begreberne  forklares  og  anvendes  i  lægmandstermer  og  ikke  som  en 
 sundhedsteknisk manual.   


Analysestrategi-afsnittet  vil  angive  hvorledes  specialet  vil  gribe  sin  analyse  an.  Dette  er 
 naturligvis  centralt  for  læseren  for  at  forstå  hvorledes  empiri,  teori  og  analyse  skal  spille 
 sammen for at svare på specialets problemformulering. Afsnittet er derudover essentielt i den 
 forstand,  at  det  vil  angive  hvilken  rolle  specialeforfatterens forskningsmæssige  position 
 spiller, i forhold til den viden specialet producerer.   


Metode  vil  helt  konkret  vise  hvordan  specialet  har  skaffet  og  anvender  sin  empiri. 


Overvejelser om og kritik af dataindsamlingen findes således i dette afsnit. 


Analytiske begreber  skal ses  som  afsnittet  hvor specialets  teori forklares.  Afsnittet skal ikke 
 ses  som  en  diskussion  af  de  teoretiske  begreber,  men  mere  som  en  klargørelse  af  hvordan 
 specialet forstår nogle af de konkrete teoretiske begreber analysen vil benytte. 


Analyse  og  Konklusion  er  selve  specialets  berettigelse  og  klimaks.  Det  er  her  specialet 
 producerer  sin  eksplicitte  viden  gennem  anvendelse  af  empirien  og  de  analytiske  begreber. 


Således afspejler alle andre afsnit, hvad der sker i analysen, da denne er omdrejningspunktet 
 for den samlede masse af tekst. I denne forstand skal konklusionen ses som en opsummering 
 af analysedelen og som specialets korte svar på problemformuleringen. 


Perspektivering er  et  forsøg  på  at  gå  ud  over  specialets  rammer.  Hvordan  vil  den  viden, 
 specialet  frembringer,  komme  i  spil  i  en  anden  kontekst,  teoretisk  som  praktisk  og  hvilke 
 konsekvenser  har  specialets  betragtninger  om  fosterdiagnostikken  for  det  moderne  samfund. 


Perspektiveringen  virker  i  denne  forstand  pirrende  for  evt.  videre  forskning  eller  blot 
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refleksion,  ligesom  specialet  vil  se  tilbage  på  de  analysestrategiske  valg  der  foretages  og 
spørge  til  hvordan  specialet  muligvis  kunne  havde  bragt  en  anden  belysning  af 
fosterdiagnostikken  i  spil,  hvis  en  anden  analysestrategi,  var  blevet  anvendt.  Ligeledes  vil 
nogle af specialets blinde vinkler blive diskuteret i perspektiveringen. 
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3 Empiriske begreber 


I dette afsnit vil de centrale begreber, læseren møder i empirien blive forklaret. 


3.1 Fosterundersøgelser 


Fosterundersøgelser i Danmark er en fællesbetegnelse for de undersøgelser, der tilbydes gra-
 vide, så deres fostre kan undersøges for eventuelle sundhedsmæssige problemer, især kromo-
 somfejl. Dog skelnes der i princippet mellem fosterdiagnostik og risikovurdering, hvor foster-
 diagnostik betegner undersøgelser af fosterets arvemæssige anlæg og risikovurderinger beteg-
 ner  undersøgelser,  der  sandsynliggør  risikoen  for  alvorlige  sygdomme  hos  fosteret  (Jensen 
 2005; 42). En risikovurdering er derved ikke diagnostisk, dvs. at den ikke med sikkerhed kan 
 afgøre, om der er noget galt med fostret. ”Formålet er at bedømme sandsynligheden for, at en 
 bestemt uønsket begivenhed kan indtræde, for at give den gravide et bedre grundlag for stil-
 lingtagen til  diagnostiske undersøgelser, særlig hvor  sidstnævnte undersøgelser i  sig  selv  er 
 forbundet med en vis risiko for fostret” (Sundhedsstyrelsen 2004; 12). Ud fra denne skelnen 
 falder moderkage- og fostervandsbiopsi samt misdannelsesscanning inden for den første kate-
 gori,  mens  nakkefoldsscanning,  doubletest  og  samtale  om  barnets  familiehistorie  inden  for 
 den sidste. Dog er der en hvis sammenblanding af begreberne (f.eks. Fritsen 2006; 39). Speci-
 alets  forståelse  af  fosterundersøgelser  bliver  derved,  at  det  er  den  brede  betegnelse  for  alle 
 undersøgelser, der tilbydes den gravide under graviditetens første 22 uger.  


Fosterundersøgelserne indeholder i sin helhed familiehistorie, nakkefoldsscanning, doubletest, 
 misdannelsesscanning  samt  moderkage  eller  fostervandsbiopsi.  Bilag  A  angiver  hvordan  et 
 typisk  undersøgelsesforløb  ser  ud.  Selvom  disse  undersøgelsesmetoder  er  meget  forskellige 
 har de alle det samme mål, nemlig at give den gravide kvinde en bedre mulighed for at foreta-
 ge et valg om f.eks. en evt. afbrydelse af graviditeten eller videre behandling af en sygdom, på 
 baggrund af viden om fosteret. For de fleste af undersøgelserne gælder, at det er den gravide, 
 der selv aktivt skal anmode om at få dem foretaget.5Undtagelse herfra er moderkage- og fo-
       


5 Dette har kun været gældende siden 2005. Samtidig med at fosterdiagnostikken blev tilbudt alle gravide kvin-
der blev det også ændret fra aktivt fravalg til aktivt tilvalg. Indtil da skulle den gravide aktivt fravælge undersø-
gelserne (Sundhedsstyrelsen 2003; 12). Nu skal den gravide altså aktivt tilvælge dem (HS.dk). 
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 stervandsbiopsierne,  som  ordineres  automatisk  når  risikovurderingen  giver  et  højt  risikotal. 


Jeg vil kort redegøre for de forskellige fosterundersøgelsesteknologier: 


  Familiehistorie (genetisk anamnese) har til hensigt at undersøge om der findes fortil-
 fælde for visse genetiske sygdomme. Hvis dette er tilfældet kan det i nogle tilfælde in-
 dicere en meget høj risiko. Familiehistorien vil aldrig kunne angive om der er en lav 
 risiko for noget, kun om der er en høj (Sundhedsstyrelsen 2004; 13). 


  Nakkefoldsscanningen  er  en  ultralydsscanning,  hvor  man  måler  størrelsen  af  en  lille 
 væskebræmme  i  fostrets  nakke,  hvilket  også  kaldes  de  bløde  markører.  Nakkefolds-
 scanningen kan foretages, når den gravide er mellem 11 og 13 uger henne, og tilbydes 
 alle  gravide.  Denne  scanning  giver  et  risikotal  der  fortæller  sandsynligheden  for,  om 
 fosteret  lider  af  Downs  syndrom.  Risikotallet  kommer  til  udtryk  som  en  brøk  hvor 
 skæringsgrænsen for et acceptabelt niveau er tal mindre end 1:300 (Sundhedsstyrelsen 
 2004; 8).  


  Doubletest er en blodprøve, der kombineres med nakkefoldsscanningen for at give en 
 større sikkerhed for risikotallet (Sundhedsstyrelsen 2004; 8). 


  Moderkage-  eller  fostervandsbiopsi  bliver  tilbudt,  hvis  risikotallet  ved  nakkefolds-
 scanningen og doubletesten er højt, dvs. hvor risikoen for at fosteret har Downs syn-
 drom er større end 1:300. Disse invasive diagnostiske undersøgelser er altså ikke no-
 get alle frit kan vælge, men tilbydes på baggrund af risikotallet fra nakkefoldsscannin-
 gen og doubletesten. Begrundelsen for dette er bl.a. at 1 % af fostrene går til pga. un-
 dersøgelserne, hvorfor antallet af disse søges begrænset. Moderkagebiopsien udføres i 
 10-13.  graviditetsuge,  mens  fostervandsbiopsien  udføres  i  14-17.  graviditetsuge 
 (Sundhedsstyrelsen 2003; 23-25). 


  Misdannelsesscanningen  udføres  typisk  i  17-19.  uge  af  graviditeten.  Her  ultralyds-
 scannes for generelle fejl og misdannelser ved fosteret, f.eks.  for om hjertet slår, som 
 det skal, om fosteret mangler lemmer, eller om det har rygmarvsbrok (Sundhedsstyrel-
 sen 2004; 14).    


Ud  over  disse  fosterundersøgelsesmetoder  er  der  to  begreber,  som  yderligere  bør  uddybes. 


Det gælder de to begreber falsk positiv og falsk negativ: 
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  Falsk  positiv  er,  når  en  undersøgelse  viser  at  fosteret  fejler  noget,  som  det  så  senere 
 viser sig, det ikke gør. Dette sker ved ca. 3 % af alle nakkefoldsscanninger kombineret 
 med blodprøve (lægehåndbogen). 


  Falsk negativ er omvendt, når en undersøgelse viser at fosteret ikke fejler noget, og det 
 så senere viser sig, at det gør det alligevel. Det har ikke været muligt at få et præcist 
 tal på hvor ofte det sker, men meget tyder på at det er sjældent (Sørensen og Koefoed 
 2005; 19). 


3.2 Downs Syndrom 


Downs  Syndrom,  også  kaldet  mongolisme,  er  det  man  typisk  kigger  efter  ved  især 
 nakkefoldsscanning,  doubletest,  fostervands-  og  moderkagebiopsi,  men  der  undersøges  dog 
 også  for  andre  genetiske  lidelser  hos  fosteret6  (Lægehåndbogen),  ligesom  hjertesygdomme 
 f.eks.  kan  komme  til  udtryk  ved  fortykket  nakkefold  (Koch  2003;  993).  Downs  Syndrom 
 indtager  en  central  plads  i  den  offentlige  diskurs  om  fosterdiagnostik  (Lou  og  Dahl  2007  a; 


915). Derfor vil Downs syndrom kort blive forklaret her. 


Personer  med  Downs  Syndrom  har  et  ekstra  21.  kromosom,  hvorfor  lidelsen  også  kaldes 
 Trisomi 21. Downs syndrom er den hyppigste form for mental retardering7, men sygdommen 
 har også somatiske konsekvenser så som tarm- og hjerteproblemer. I år 2000 blev der født 57 
 børn med Downs Syndrom og 79 fostre med denne sygdom blev aborteret. I alt blev der født 
 67.084  levendefødte  børn  i  dette  år  og  aborteret  15.666  (Down.dk).  Andelen  af  fostre  med 
 Downs Syndrom udgør altså en lille del af den samlede mængde af fostre8.  


Antallet af levendefødte børn med Downs Syndrom er faldet, efter indførelsen af tilbuddet om 
 fosterundersøgelser til alle gravide, således at der, i 2008, blev født 21 (Kamp 2009). 


      


6 Edwards syndrom, Pataus syndrom, Huntingtons Corea og cystisk fibrose (Lægehåndbogen). 


7 Mental retardering er en sundhedsvidenskabelig fagterm. Se Lægehåndbogen 


8  <0,16 % i år 2000. Der regnes med, at omkring 0,1 procent af alle fødte børn ville have Downs Syndrom uden 
fosterdiagnostikken (Hansen 2007a; 13). 



(15)Jacob Messerschmidt │14 



4 Analysestrategi 


Følgende afsnit vil vise hvorledes specialet tænker at forholde sig til sin empiri og teori.  


Specialet vil aktualisere samfundstænkeren Michel Foucaults (1926 – 1984) teorier og analy-
 ser for derigennem at forme de analytiske greb, der anvender til at besvare problemformule-
 ringen. Ambitionen er  at  anvende Foucaults  teknologi- og  magtanalytik  til  at  undersøge  den 
 magtrelation  og styring  som  fosterdiagnostikken indgår i, i  det  omfang det  er givtigt  for be-
 svarelsen af problemformuleringen inden for specialets rammer.  


På  denne  måde  vil  specialet  lægge  sig  indenfor  det  konstruktivistiske  perspektiv.  Dette 
 skyldes,  at  specialet  vil forsøge at  træde et  skridt  tilbage og prøve at  spørge til  hvordan nye 
 teknologier, værdier og forestillinger om frihed individualitet og ansvar kommer til udtryk på 
 mikroniveau  (Andersen  1999:  9).  Ikke  for  at  fælde  dom  over  dem  og  derved  sige  om  de 
 moralsk  er  rigtige  eller  forkerte,  men  for  at  åbne  op  for  deres  kategoriseringer  af  magt  og 
 frihed.  Formålet  med  teknologi-  og  magtanalysen  er  derved  at  iagttage,  hvordan  magten 
 opstår  og  formes  gennem  en  specifik  teknologi,  her  fosterdiagnostikken.  Det  er  specialets 
 pointe,  at  selvom  magtrelationer  ikke  optræder  i  Sundhedsstyrelsens  fremstilling  af 
 fosterundersøgelser,  men  konstrueres  til  blot  at  være  en  hjælp  til  den  gravide  kvinde  til  at 
 træffe et valg på et objektivt grundlag, er magtrelationer netop yderst vigtige for, hvilket valg 
 kvinder tager.  


4.1 Anden ordens analyse 


Spørgsmålet,  som  specialet  stiller,  bliver,  ud  fra  det  forud  beskrevne,  ikke  et  ontologisk 
spørgsmål  om,  f.eks.  hvorfor  fosterdiagnostikken  blev  indført,  men  derimod  et  epistomolo-
gisk, hvordan denne teknologi virker på den gravide kvinde, fosteret og det sundhedspersona-
le der benytter den. I det epistomologiske spørgsmål ligger netop tanken om, at prøve at for-
stå, hvordan en given meningsfuldhed fremstår og ikke hvordan den i virkeligheden er (An-
dersen 1999: 14). Idet det epistomologisk ikke er muligt på forhånd at vide, hvad verden be-
står af, kan en bestemt genstand derfor ikke forudsættes (Andersen 1999:14). Derfor må spe-
cialet i første omgang undgå at definere den genstand, der iagttages, som en selvfølgelighed, 
men i  stedet  gå  epistemologisk  til  værks ved at  spørge, hvordan magtrelationen mellem den 
gravide og de sundhedsprofessionelle kommer til udtryk gennem fosterdiagnostikken. Formå-
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let med opgaven  er derfor at  analysere, hvordan fosterdiagnostikken former den  gravide, og 
 hvordan hun til gengæld iagttager fosterdiagnostikken og handler på denne. 


I den natur må specialet forstås som anden ordens, idet specialets fremgangsmåde ikke bliver 
 et spørgsmål om hvilken metode, der kan bruges til at producere den sande viden om objektet, 
 der iagttages, men derimod om hvilken strategi der kan lægges, for at opnå en erkendelse, der 
 er kritisk anderledes end den allerede givne meningsfuldhed (Andersen 1999: 15). Dette gøres 
 ved at iagttage, hvordan andre iagttager verden, for derigennem at skabe særlige kategorier for 
 dem selv og andre. Det bliver altså ikke min iagttagelse af fosterdiagnostikken, men min iagt-
 tagelse  af  Sundhedsstyrelsens  og  den  gravides  iagttagelser  af  fosterdiagnostikken.  Men  der-
 ved kan specialets iagttagelse kun anskues som konstrueret og bliver derved i sig selv en iagt-
 tagelse. Specialets analyser vil derfor blive iagttagelser af iagttagelser som iagttagelser.  


Selvom en given metode også er udtryk for nogle klare valg, giver ordet strategi et klart ud-
 tryk  for,  at  iagttageren  (her  den  specialeskrivende),  konstruerer  sine  objekters  og  subjekters 
 iagttagelser,  så  de  passer  ind  i  specialeskriverens  iagttagelse  af  de  iagttagedes  iagttagelse  af 
 sig  selv.  Det  analysestrategiske  valg,  medfører  derfor  et  skærpet  krav  til  at  reflektere  over 
 hvad  der  bliver  synligt  med  den  valgte  analysestrategi,  men  ligeså  meget  hvad  der  bliver 
 usynligt. De blinde vinkler må klarlægges ligeså meget som synsfeltet.   


4.2 Fosterundersøgelser som teknologi 


At specialet fremstiller fosterundersøgelserne som en teknologi, skal ses som et bevidst valg 
og  ikke  i  henhold  til  en  sundhedsvidenskabelig  forståelse  af  teknologi.  Teknologier  i 
analysestrategisk  forstand,  er  gennemtrængt  af  en  specifik  stræben  efter  at  forme  adfærden 
med  henblik  på  at  producere  bestemte  ønskede  resultater  eller  at  undgå  visse  uønskede 
hændelser (Borch og Larsen 2003; 186).  Teknologier fremstiller verden på en bestemt måde 
og  kan  derfor  aldrig  iagttages  som  neutrale  instrumenter.  De  er  installeret  med  bestemte 
former  for  rationalitet  (Villadsen  2007a;  13)  og  bliver  dermed  altid  rettet  mod  et  mål,  som 
dermed gøres til noget styrbart.  Specialet vil senere vise hvordan dette gør sig  gældende for 
fosterdiagnostikken. Teknologien kan gennem de rationaler der er indlejret i dem, ses som en 
styrings-,  ledelses-  eller  magtteknologi.  Ledelse  er  en  ”moderne”  magtform,  der  tager 
udgangspunkt i, at den ledede har et frit valg, og målet netop ikke er at manipulere den ledede 
til  at  gøre  en  specifik  handling,  men  derimod  at  forøge  handlerummet  hos  denne  (Villadsen 
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 2007a; 13). Ledelse forstås altså her som bevidste, velovervejede og strukturerede forsøg på 
 at forme andre aktører. Magtudøvelsen kan være indlejret i bestemte teknologier, som derved 
 bliver  til  ledelsesteknologier,  og  dette  speciale  anskuer  altså  fosterundersøgelserne  som  en 
 sådan  ledelsesteknologi.  Ledelsesteknologier bestemmer  individers  adfærd  og  underlægger 
 dem  visse  mål (Foucault  1994;  225  citeret  fra  Dahlager  2001;  93).  På  denne  måde  bliver 
 magten  indlejret  i  den  viden  som  teknologierne  bygger  på.  For  Foucault  er  det  netop  ikke 
 gennem  ret,  lov  og  afstraffelse,  at  magten  fungerer  i  det  moderne  samfund,  men  gennem 
 teknikker, normalisering og kontroller der rækker længere ud i samfundet end staten og dens 
 apparater (Nilsson 2008; 85). 


Teknologier er altså ikke et redskab, som kan benyttes af den ene til at manipulere den anden, 
 hvorfor den nødvendigvis også konstruerer personen, der benytter sig af teknologien, som den 
 ledende (Villadsen 2007; 13). Herved behersker teknologien både den ledende og den ledede i 
 situationen og er med til at skabe de handlerum, som er mulige at agere indenfor. I relation til 
 forholdet  mellem  de  sundhedsprofessionelle  og  de  gravide,  er  ledelse  derved  f.eks.  kun 
 muligt, når de sundhedsprofessionelle bringes til at acceptere sig selv som ledende (Dahlager 
 2001; 91), og ledelsen bliver mulig ved at ydre ledelse kobles til selv-ledelse (Dahlager 2001; 


91).  


Også  selvledelsen  har  teknologier  knyttet  til  sig,  hvor  det  her  er  subjektets  egen  viden,  der 
 indlejres i teknologien, som derved bliver selvledelsesteknologier.  


Selvledelsesteknologier ”tillader individer gennem egne midler eller med andres hjælp et vist 
 antal  operationer  på  deres  egen  krop  og  sjæl,  tanker,  adfærd,  måder  at  være  på  m.h.p.  at 
 transformere  sig  selv  for  at  opnå  en  hvis  tilstand  af  lykke,  renhed,  perfektion  eller 


”dødelighed”” (Foucault 1994;  225 citeret  fra  Dahlager 2001;  93). For  Foucault er det  især 
 gennem  disse  selvledelsesteknologier,  at  subjekterne  konstituerer  sig  selv  i  det  moderne 
 samfund (Borch og Larsen 2003; 155). 


Magtteknologi  kan  altså  kort  sagt  defineres  som  en  bestemt  procedure,  der  sammenkobler 
bestemte  midler,  med  bestemte  rationaler,  således  at  handlerum  struktureres  med  et  bestemt 
mål for øje (Villadsen 2007a; 14). Ved fosterundersøgelserne fremlægges dette bestemte mål 
til  at  være,  at bistå  en  gravid  kvinde,  som  ønsker  en  sådan  bistand  med  at  træffe  sine  egne 
valg (Sundhedsstyrelsen 2003; 7) eller sagt nemmere, at bistå den gravide kvinde i at tage et 
informeret  valg.  Det  synes  netop  at  være  en  karakteristik  ved  moderne  ledelse,  at  den  går  i 
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spænd med teknologier, der producerer bestemte former for sandhedsfortællinger i objektive, 
 positive og videnskabelige diskurser.  


Ved at konstruere fosterundersøgelserne som teknologi, får specialet altså blik for de magtre-
 lationer, der er på spil i brugen af denne teknologi, og de handlerum der derved skabes. Det 
 interessante bliver, hvordan der ledes og derved forholdet mellem ledelse, den ledende og den 
 ledede,  og  det  er  som  sagt  netop  dette  spil,  som  træder  i  forgrunden  med  konstruktionen  af 
 fosterundersøgelser som teknologi, hvorfor specialet har valgt denne konstruktion.  


Men  ved  at  konstruere  fosterdiagnostikken  som  en  teknologi,  gør  specialet  sig  selvfølgelig 
 blind  for  visse  aspekter  af  samme  teknologi.  Jeg  vil  især  fremhæve  muligheden  for  at  kon-
 struere fosterdiagnostikken som dispositiv, hvilke fordele dette valg ville have givet og hvor-
 for denne konstruktion alligevel er blevet fravalgt i dette speciale. 


Hvorfor jeg lige fremhæver dispositiv som en mulig konstruktion er fordi de historiske prak-
 sisser, logikker og diskurser, der er indlejret i teknologien ikke kommer til udtryk ved at be-
 skrive fosterundersøgelserne som teknologi. Teknologi tager udgangspunkt i sin nutid og i de 
 magtrelationer  og  vidensproduktioner  der  er  til  stede  der.  Hvis  det  var  specialets  hensigt  at 
 analysere de historiske praksisser under hvilke fosterdiagnostikken er blevet det, den er i dag, 
 ville det være hensigtsmæssigt at konstruere fosterundersøgelserne som dispositiv, som er et 
 af Foucaults begreber, der netop indrammer disse historiske praksisser, logikker og diskurser. 


Med fosterundersøgelser som  dispositiv  ville det  være muligt  at  fremanalysere disse histori-
 ske  betingelser  for  teknologiens  opståen  netop  som  en  styringsteknologi,  men  til  gengæld 
 ville det blive svært at analysere fosterundersøgelserne i forhold til deres betydning i magtre-
 lationen  mellem  den  sundhedsfaglige  og  den  gravide.  Af  samme  grund  er  konstruktionen  af 
 fosterundersøgelser som dispositiv blevet fravalgt. 


4.3 De sundhedsprofessionelle og den gravide 


Specialet  vil  ofte  benytte  begrebet de  sundhedsprofessionelle.  Dette  skyldes  at  den  gravide 
 omgives af et væld af personer med en eller anden tilknytning til den sundhedsfaglige verden. 


Således  vil  betegnelsen  sundhedsprofessionelle  forstås  som  en  samlet  mængde  af 
praktiserende  læger,  speciallæger  (her  især  gynækologer),  sygeplejersker,  jordemødre, 
bioanalytikere og radiografer. 
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 Således er de sundhedsprofessionelle samlet under samme betegnelse, dels for at angive at de 
 i princippet bør have samme sundhedsfaglige mål for øje, nemlig sundheden for den gravide 
 og fosteret, dels at specialet ikke specifikt undersøger én af disses faggruppers forhold til den 
 magt  og  viden,  fosterdiagnostikken  er  et  udtryk  for.  Således  er  den  specialeskrivende  ikke 
 blind for at disse fagpersoner må formodes at have forskellige strategiske indfaldsvinkler og 
 magtteknologiske  redskaber  ved  hånden  i  deres  møde  med  den  gravide.  Ligeledes  kan  den 
 gravide  f.eks.  selv  vælge  sin  egen  praktiserende  læge,  mens  dette  valg  er  noget  sværere  i 
 forhold til de øvrige sundhedsprofessionelle. De sundhedsprofessionelle  personers unægtelig 
 forskellige tilgange til den gravide, hendes foster og fosterundersøgelserne ligger derved uden 
 for  denne  opgaves  rammer,  hvormed  specialet  nødvendigvis  gør  sig  selv  blind  for  de 
 agonistiske kampe, der kan ligge indenfor denne store gruppe af individer, der må formodes at 
 eksistere.  Dette  mener  jeg  dog  må  ses  som  en  nødvendig  manøvre  for  at  fremme  analysens 
 pointer og undgå at blive fanget i et edderkoppespind af tråde og relationer mellem individer 
 som i princippet aldrig kan anses som en gruppe.  


På samme måde kan konstruktionen af den gravide siges at være en nødvendig manøvre, idet 
 specialet også her har forståelse for, at der er tale om vidt forskellige individer, der kun sam-
 les i samme gruppe grundet deres, endog midlertidige, status som gravid. Modsat kan man se 
 en  form  for  overdragelse  af  værdibestemmelsen  af  -  og  de  etiske  spørgsmål  om  -  subjektet, 
 lagt  over  på  det  enkelte  subjekt.  Dette  skyldes  den  Foucault’ianske  subjektsforståelse,  som 
 specialet bygger på. Den sociale fælles tænkning og moralisering, et ”vi”, er der ikke plads til 
 (Villadsen, 2007b, 100). Derfor vil specialet også, i så vid udstrækning som det er muligt, kun 
 referere  til  subjektet; den  gravide  og  ikke  til  gruppen; de  gravide.  Ligeledes  anskues  den 
 gravide  uafhængig  af,  om  hun  foretager  sine  valg  alene  eller  i  medbestemmelse  med  en 
 eventuel  partner.  I  Sundhedsstyrelsens  rapport  fra  2003  hedder  det  ellers:  ”Det  vigtigste  ef-
 fektmål … er kvindens/parrets oplevelse af at have haft et reelt valg, som på sigt ikke fortry-
 des” (Sundhedsstyrelsen 2003; 45).  


Det  er  stadig  tilfældet  i  majoriteten  af  graviditeter,  at  der  er  tale  om  et  pars  beslutninger  og 
 ikke  kun  den  enkeltstående  gravide,  men  ved  at  fokusere  på  den  gravide  og  ikke  parret, 
 zoomer  specialet  ind  på  det  subjekt,  der  ledes  på,  uanset  hvordan  hendes  civilstand  skulle 
 være. Herved kan den gravide betragtes nøgternt ud fra den ene konstatering, at hun er gravid. 


Alder, økonomisk og social status, civilstand, etnicitet og alt andet der ellers kan vedrøre den 
måde, hvorpå den gravide subjektiveres, trækkes derved ud af ligningen. Hvis dette ikke var 
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tilfældet, ville specialet højst sandsynlig ende et sted, hvor der ikke kunne konkluderes noget 
 som helst, da der altid ville være en eller anden undtagelse at tage højde for.  


4.4 Blinde vinkler 


Specialet  har  allerede  været  inde  på  nogle  af  de  blinde  vinkler  den  valgte  analysestrategi 
 medfører.  Der  vil  dog  her  kort  reflekteres  over  et  enkelt,  men  for  den  specialeskrivende 
 væsentligt analysestrategisk hul, nemlig interaktionen. 


4.4.1 Interaktion 


Foucault giver os begreber til at begribe, hvordan diskurser, institutioner og praksisregimer er 
 fremkommet, således at  de i dag eksisterer i lige præcis den form de gør og ikke en hvilken 
 som  helst anden. Specialets  subjektsforståelse bliver uddybet  senere, men her følger en kort 
 redegøren for de blinde vinkler subjektsforståelsen skaber. 


Ud fra specialets udformning, kan den kritiske læser måske forstå analysen af alt dette som en 
 udtømning  af  subjektsbegrebet.  Subjektet  bliver  en  tom  skal,  hvori  samfundet  putter  sine 
 normer, diskurser og viden, som subjektet så blindt vil følge, af frygt for at det ellers vil blive 
 stemplet  som  galt,  eller  i  hvert  fald  som  unormalt,  hvis  det  ikke  gør.  Dette  skal  for  så  vidt 
 også  udtrykke  specialets,  og  for  den  sags  skyld  Foucaults,  forståelse  af  subjektet.  Foucault 
 giver  os  nemlig  ikke  redskaber  hvormed  vi  kan  forstå,  hvordan  subjektet  indkorporerer 
 muligheder og umuligheder i hverdagen (Hacking 2004: 300). For en sådan buttom-up tilgang 
 til  subjektet,  må  andre  teorier  og  analysestrategier,  som  f.eks.  Erving  Goffmans 
 interaktionsanalyse  benyttes.  Det  interaktionistiske møde mellem to  subjekter, hvor magt  og 
 modmagt  også  finder  sted  i  lige  så  høj  grad  gennem  kropssprog  og  ageren,  som  gennem 
 diskurs  og  tale,  er  specialet  derved  blind  for,  idet  specialet  hives  op  på  et  mere  overordnet 
 niveau. Dette skyldes at specialets formål er at analysere hvordan magt, viden, diskurs, norm 
 og subjekt produceres og reproduceres på et overordnet plan. Dette ses gennem de ”generelle” 


handlinger  den  gravide  foretager  sig,  f.eks.  til-  eller  fravalg  af  fosterdiagnostikken,  og  ikke 
hvordan mødet mellem den gravide og f.eks. den praktiserende læge udspiller sig. Her tages 
den  gravides,  og  den  sundhedsprofesionelles  efterfølgende  (og  hermed  overordnede) 
forståelse for, og udsagn om, dette møde for ”gode varer”. Hermed positionerer specialet sig 
udenfor interaktionen, og anskuer dermed de sundhedsprofessionelle og den gravide udenfor 
deres  reelle  møde.  Dette  skaber  dog  et  analysestrategisk  hul,  idet  de  magtstrategier  der 
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udtrykkes  nonverbalt  ikke  kommer  til  at  influere  på  specialets  analyse  af  netop  selv  samme 
magtstrategier.  
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5 Metode 


Metodeafsnittet  vil  kort  skitsere  hvorledes  specialets  kilder  er  indsamlet,  samt  redegøre  for 
 hvordan specialet forholder sig til disse. 


5.1 Problemstillinger ved kildevalg 


Som tidligere nævnt, er der ikke entydighed om begreberne indenfor fosterundersøgelser. Be-
 greberne undersøgelser, risikovurdering og fosterdiagnostik bliver brugt lidt i flæng.  Der sy-
 nes generelt ikke at blive taget stor højde for disse undersøgelsers forskelligheder udenfor den 
 sundhedsvidenskabelige kreds og selv her bliver der ikke altid forskelsbehandlet, når der tales 
 om  tilbud  til  gravide  indenfor  fosterundersøgelserne.  F.eks.  står  der  på  Hillerød  hospitals 
 hjemmeside følgende om fosterundersøgelser:  


”De fleste graviditeter forløber helt som forventet og afsluttes med, at kvinden 
 føder  et  velskabt  barn.  Vi  ved  dog,  at  ca.  2  %  fødes  med  større  eller  mindre 
 handicap og/eller kromosomfejl, derfor tilbyder vi forskellige former for foster-
 diagnostik” (hillerødhospital.dk). 


Af samme grund kan det være svært altid klart at adskille f.eks. risikovurderingen fra foster-
 diagnostikken i litteraturen. Dette speciale vil ikke gå ind i en sundhedsvidenskabelig redegø-
 relse af korrekt og forkert brug af begreberne, men blot konstatere, at indenfor diskursen om 
 fosterundersøgelser er den gængse betegnelse lige så ofte fosterdiagnostik som fosterundersø-
 gelser. Dette speciale vil derfor lægge sig ind  i  denne diskurs og ikke skelne mellem begre-
 berne, med mindre det skulle blive nødvendigt et konkret sted i opgaven. 


Specialet vil dog, i sin udvælgelse af kilder, tage udgangspunkt i risikovurderingen, hvilket vil 
 sige især nakkefoldsscanningen  (og  i  princippet  blodprøven  nakkefoldsscanningen kombine-
 res med). Dette skyldes undersøgelsens særegne virke i forhold til de andre nævnte undersø-
 gelser: 


For det første benyttes moderkage- og fostervandsbiopsierne kun, ifald risikotallet ved risiko-
vurderingen er højt. Disse undersøgelser kan altså ses som en forlængelse af nakkefoldsscan-
ningen og doubletesten og kan på denne måde lægges ind under disse. Ikke alle kvinder skal 
tage stilling til moderkage- og fostervandsbiopsierne. 
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 For  det  andet  fravælges  misdannelsesscanningen  som  undersøgelsesgrundlag,  idet  denne  ses 
 som en noget andet undersøgelse end de øvrige undersøgelser. Hvor risikovurderingen går på 
 at  undersøge  for  kromosomfejl  primært  Downs  Syndrom,  går  misdannelsesscanningen  på  at 
 undersøge  så  mange  aspekter  som  muligt  hos  fosteret.  Det  er  her,  at  også  ikke-livstruende 
 sygdomme  og  misdannelser  kan  opdages,  så  som  manglende  lemmer  og  undersøgelsen  har 
 altså ikke en specifik sygdom som undersøgelsesobjekt9.  


For det tredje tager specialet sit udgangspunkt i risikovurderingen, fordi denne er lige præcis 
 det dens navn antyder: en vurdering af risiko. Det er her, at der for alvor kan tales om styring 
 og magtrelationer, idet valget om, hvad man vil stille op med sin risiko, må medføre et aktivt 
 valg – en handling – af subjektet. Hvad enten man beslutter at få foretaget en abort, en yderli-
 ge  undersøgelse  ved  hjælp  af  en  biopsi  eller  blot  at  nøjes  med  at  vide,  at  der  er  en  forhøjet 
 risiko  for  at  ens  barn  har  Downs  syndrom,  er  formålet  med  fosterundersøgelserne  fremlagt 
 som netop at være, at hjælpe kvinden med at foretage denne beslutning.  


For det fjerde fordi især nakkefoldsscanningen af mange gravide ses som en milepæl i gravi-
 diteten. Dette kan bl.a. ses ud af følgende citat: 


”Så kom den første milepæl i min graviditet. Min bedre halvdel og 
 jeg har længe glædet os til dagens nakkefoldsskanning” (Anette på 
 Babybusiness 2007). 


Selve  valget  af  kilderne,  der  benyttes  i  dette  speciale,  bygger  på  de  forgående  kriterier.  At 
 specialet  fokuserer  på  nakkefoldsscanningen,  men  ikke  udelukker  de  andre  undersøgelser, 
 skyldes det førnævnte forhold om, at begreberne er blandet sammen. Således kunne man godt 
 tage  nakkefoldsscanningen  ud  som  en  selvstændig  teknologi,  men  dette  ville  problematisere 
 det forhold, at nakkefoldsscanningen sundhedsmæssigt set, kun er en del af risikovurderingen 
 som igen er begrebsmæssigt sammenblandet med de reelle fosterdiagnostiske undersøgelser. 


Specialet har i sin indsnævring af kilder, dog for det meste valgt ikke at benytte kilder vedrø-
 rende misdannelsesscanningen, men idet der ikke findes en fællesbetegnelse for fosterunder-
 søgelserne minus misdannelsesscanningen, vil begrebet fosterdiagnostik stadig blive anvendt i 
 specialet.  


      


9  I  princippet  har  risikovurderingen  heller  ikke  dette,  men  målingen  af  nakkefolden  ved  nakkefoldsscanning 
antyder, som tidligere nævnt, Downs Syndroms centrale placering, ved risikovurderingen. 
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5.2 Primære kilder 


For udvælgelsen af kilder gælder generelt, at der er en stærk repræsentation af udsagn. Jeg vil 
 her kort beskrive valget  af de centrale kilder, specialet bygger på. Som det første står Sund-
 hedsstyrelsens rapport fra 2003, som politisk blev brugt som baggrund for at brede fosterun-
 dersøgelser  ud  til  alle  gravide  kvinder  i  det  danske  samfund,  meget  central  i  opgaven.  Den 
 kan  naturligvis  ikke  belyse  effekten  af  magtrelationer  i  teknologien,  eller  diskursen  om  fo-
 sterundersøgelserne efter disses udbredelse til alle gravide, men den kan bruges til at analyse-
 re  Sundhedsstyrelsens  iagttagelser  af,  hvordan  teknologien  skal  tilbydes,  samt  hvilke  konse-
 kvenser man mener, dette vil få. Sundhedsstyrelsen er den centrale sundhedsfaglige myndig-
 hed og centralforvaltning i Danmark. Sundhedsstyrelsen er derved den øverste sundhedsfagli-
 ge myndighed, og det er deres opgave i samarbejde med beslutningstagere at skabe de bedste 
 sundhedsfaglige  rammer  for  behandling  og  forebyggelse  (Sundhedsstyrelsen.dk).  Således 
 betragtes Sundhedsstyrelsen som repræsentant for de politiske myndigheder. 


Efter 2003 er det svært at pege på én rapport eller undersøgelse som centralt for besvarelsen 
 af  opgavens  problemformulering.  Dette  skyldes  for  det  første,  at  der  ikke  er  lavet  en  sådan 
 central rapport, betænkning eller undersøgelse, fra f.eks. Sundhedsstyrelsen. For det andet, er 
 det,  som  tidligere nævnt, også interessant  at  medtage de  gravide kvinders  iagttagelser  af  fo-
 sterundersøgelser  på  en  mere  bred  måde.  Dette  sker  især  gennem  udsagn  fra  kvinderne  pri-
 mært fra internetfora. Her må det naturligvis forstås, at der finder en grovmasket sortering af 
 disse udsagn sted, men formålet  er, som  tidligere nævnt,  at  samle disse udsagn, så specialet 
 kan fremanalysere iagttagelser af fosterundersøgelser i forhold til specialets problemfelt.  


I forhold til internetkilder, kan det være svært at få et overblik over netop disse. Hvad gør, at 
jeg vælger lige præcis én kilde frem for en anden? Metodisk har jeg søgt på nakkefoldsscan-
ning og fundet frem til forskellige internetdiskussioner mellem gravide og mødre som disku-
terer denne teknologi. Disse debatfora tilbydes ofte gennem hjemmesider, som i forvejen hen-
vender sig til den gravide, eller den nybagte mor. Debatfora på nettet er blevet medtaget i det-
te speciale, idet udsagn her kommer til udtryk i  en anden og renere kontekst end f.eks.  gen-
nem interview i de forskellige undersøgelser. Renere fordi der ikke har været en tredjepart til 
stede  mellem  mig  og  min  kilde.  Således  er  specialet  ikke  blind  for  at  udsagn  på  internettet 
også  konstrueres  ud  fra  en  given  positionering  af  afsenderen.  Specialet  kan  derfor  ikke  sige 
om en given kommentar er sagt i spøg eller alvor eller i ophidselse eller efter megen eftertan-
ke. Generelt forstås de forskellig internetfora dog som talerum, hvor de gravide eller mødrene 
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 udveksler  deres  egne  iagttagelser  med  ligesindede,  præcis  som  en  fysisk  samtale  ville  finde 
 sted. Specialeskriveren bliver derved en flue på væggen, som ikke forsøger at styre samtalen, 
 men  som  de  talende  til  gengæld  heller  ikke  ved,  er  der.  Således  kan  internetdiskussionerne 
 netop betragtes ud fra deres irregularitet og deres ”ægthed”.   


    


5.3  Sekundære kilder 


Idet specialet i væsentlig grad vil bygge på udsagn for at få en forståelse for de  iagttagelser, 
 der er i spil, bruges der altså primært internetfora, men også undersøgelser, som har foretaget 
 kvalitative  interviews.  Specialet  bygger  derved  til  dels  på  allerede  foreliggende  interviews, 
 som foreligger gennem sekundær litteratur. Disse udsagn er selvfølgelig blevet foretaget med 
 et andet sigte end dette speciales, og allerede sorteret til de pågældende undersøgelser, hvorfor 
 udsagnene  må  bruges  med  varsomhed.  Et  citat  i  et  interview  er  først  blevet  ytret,  optaget, 
 transskriberet, udvalgt og tilpasset før end dette speciale har fået fingre i det. Der er altså lang 
 vej fra udsagn til tekst, men den forudgående selektion af udsagnene ændrer dog ikke på deres 
 legitimitet, ligesom det, at de er skabt i andre (magt)relationer end dette speciales, heller ikke 
 gør det. Min varsomhed overfor kilderne ligger i, at udsagnene benyttes,  der, hvor der netop 
 kan spores en form for regularitet i flere af de sproglige udsagn, hvilket vil sige, at der eksi-
 sterer en diskurs. Selve diskursbegrebet forklares senere, men metodisk betyder det, at udsag-
 nene fra de sekundære angiver samme iagttagelser om bestemte ting, handlinger eller indivi-
 der, som udsagnene i de primære kilder. Det empiriske datagrundlag, som dette speciale byg-
 ger på, er dog, ved at benytte allerede foreliggende interviews gennem sekundærlitteraturen, 
 blevet langt mere omfattende, end hvis specialets forfatter selv havde været ude at skaffe sine 
 egne data gennem kvalitative eller kvantitative interviews, eller blot havde benyttet de allere-
 de beskrevne primære kilder. Den specialeskrivendes subjektive position bliver hverken min-
 dre eller større af at bruge allerede eksisterende data. På samme tid positionerer specialet sig i 
 forhold  til  allerede  eksisterende  forskning  gennem  brugen  af  sekundærkilderne.  Fælden  er 
 dog,  at  dette  speciale  kommer  til  at  reproducere  den  viden,  disse  undersøgelser  allerede  har 
 produceret.  Specialets  opgave er derfor klart at  angive hvor specialet  kommer med sin  egen 
 analyse og hvor specialet trækker på de sekundære kilder. 


I forhold til sekundærlitteraturen lægger specialet sig især tæt op af en interviewundersøgelse 
foretaget af antropolog Stina Lou og Læge Katja Dahl fra 2007, hvor 52 kvinder blev inter-
viewet om deres holdning til – og viden om fosterdiagnostik (Lou og Dahl 2007a og 2007b). 
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Dette skyldes at  specialet  anskuer,  at  denne undersøgelse har dannet  et  solidt  grundlag, som 
 dette speciale kan bygge videre på. Specialet reproducerer i den forstand dele af denne under-
 søgelses konklusioner, men holder samtidig disse ud i armslængde. Således vil specialet f.eks. 


ikke  godtage  alle  undersøgelsens  konklusioner,  hvis  disse  ikke  kan  genkendes  i  specialets 
 egne analyser, men vil i så fald positionere sig i forhold til disse.  


Ligeledes  lavede  lektor  John  Brodersen  og  Stud.med.  Puk  Jensen  fra  Institut  for 
Folkesundhedsvidenskab på Københavns Universitet i 2010 en undersøgelse, hvor fem ikke-
gravide kvinder blev bedt om at vurdere indholdet af Sundhedsstyrelsens informationspjece til 
gravide  om  risikovurdering  og  fosterdiagnostik  (Jensen  og  Brodersen  2010).  Igen  benyttes 
denne  undersøgelse  dels  via  dens  udsagn,  men  primært  som  et  grundlag  som  dette  speciale 
positionerer sig i forhold til.  
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6 Analytiske begreber 


I moderne videnskabsteori er det svært at sige diskurs uden at sige Michel Foucault. Han ses 
 om  nogen  som  ophavsmanden  til  diskursanalysen,  men  det  er  dog,  med  Professor  Niels 
 Åkerstrøm  Andersens  ord,  svært  i  dag  at  bruge  Foucault,  uden  at  blive  stillet  til  ansvar  for 
 forskellige  Foucault-  læsninger  (Andersen  1999:  29).  Jeg  har  valgt  at  se  Foucault  som 
 analysestrateg,  hvormed  hans  begreber  kan  bruges  i  det  analysestrategiske  felt.  Alligevel 
 bliver  det  i  dette  afsnit  nødvendigt  at  fremskrive  specialets  forståelse  af  de  Foucault’ianske 
 begreber,  som  specialet  benytter,  da  dette  ikke  er  givet,  blot  ved  at  kalde  Foucault  for 
 analysestrateg.  De  begreber  jeg  vil  give  mig  i  kast  med  er  diskurs,  norm,  subjekt  samt 
 Foucaults forståelse af forholdet mellem magt og frihed og forskellige former for magt.  


6.1 Diskursen 


Som det første vil specialet gennemgå Foucaults forståelse af begrebet diskurs. Dette skyldes 
 de sproglige udsagns centrale placering hos Foucault.  


Igennem  Foucaults  forfatterskab  er  det  svært  direkte  at  se  hvorledes  han  har  ”opdaget” 


diskursanalysen, ligesom det reelt set er svært at se, at han direkte har benyttet sig af en sådan 
 i  sine  studier  (Raffnsøe,  Gudman-Høyer  &  Thaning  2008:  181).  At  diskursanalysens  ophav 
 alligevel tillægges ham, skyldes at han i flere af sine værker, tager afsæt i sproglige udsagn og 
 gør  disse  bestemmende  for  det  ikke-sproglige  (Raffnsøe,  Gudman-Høyer  &  Thaning  2008: 


182).  Derved  siger  Foucault  ikke  at  der  ikke  findes  en  ikke-diskursiv  virkelighed  (f.eks. 


smerte),  men  denne  må  nødvendigvis  også  udtrykkes  gennem  sproget  og  derved  diskursen 
 (Ibid.). 


Omend dette er en interessant iagttagelse, er det ikke her, at Foucaults diskursanalyse har sin 
 styrke. Denne ligger derimod i, at dette forhold mellem det sproglige, diskursen, og det ikke-
 sproglige har en historie, der netop betinger selv samme forhold (Raffnsøe, Gudman-Høyer & 


Thaning 2008: 182).  


Hos  Foucault  er  det  sproget  –  eller  produktionen  af  diskurs  –  der  er  grundbegivenhed  i 
analysen (Villadsen 2002: 83). Diskursen gør det nemlig ikke blot muligt at beskrive, den gør 
det også muligt at regere (Borch og Larsen 2003; 185). Diskursen kan ses som det, der skaber 
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det betydningsrum, som findes i enhver kultur. Vi bliver derved ude af stand til at tænke uden 
 for de diskurser, vi er en del af (Nilsson 2009: 63).  


En  helhed  af  udsagn  kan  kaldes  diskurs,  for  så  vidt  som  disse  tilhører  den  samme 
 diskursive  formation (Foucault  2005  citeret  fra  Raffnsøe,  Gudman-Høyer  &  Thaning 
 2008: 188). 


At diskurser har en historie de er ”afhængige af” skal bestemt ikke forstås sådan, at en given 
 diskurs’ har en kontinuitet, man kan følge op gennem historien. Foucault advarer netop selv 
 mod  to  postulater  om  diskurser,  som  må  kastes  over  bord,  for  at  få  den  rette  forståelse  af 
 diskursen.  


Første postulat er, at ingen begivenhed reelt set er ny, idet den altid vil kunne spores tilbage. 


Hvis man følger denne vej, kommer man til at pege på et uopnåeligt og uendeligt fjernt punkt 
 tilbage før historien, hvor begivenheden i realiteten opstod ud af sin tomhed (Foucault 2005: 


67).  


Andet  postulat  er,  at  alle  udtalte  diskurser  bygger  på  det  uudtalte. At  alt  hvad  diskursen 
 tilfældigvis formulerer allerede foreligger artikuleret i den halve tavshed, som går forud for 
 den  (Foucault  citeret  fra  Madsen  1971,  154-155).  Hvis  man  følger  denne  vej,  vil  man  altså 
 altid analysere det givne udsagn tilbage til før det blev til et udsagn, men stadig var til stede, 
 om end i skyggeform, hvilket vil føre til det første postulat om, at udsagnet har sit udspring i 
 et fjernt punkt før tidernes morgen. Som sagt er det vigtigt, at disse to postulater ikke får lov 
 til at komme med om bord i diskursen. Når det så er sagt, er det vigtigt at have for øje, at man 
 rent praktisk må tage nogle enheder for givet (Foucault 2005: 69). Foucault selv nævner bl.a. 


medicinen  og  den  politiske  økonomi,  som  enheder  man  må  støtte  sig  op  af,  dog  blot  for  at 
 undersøge hvilke enheder de selv besidder. Jeg vil kun acceptere de helheder, som historien 
 tilbyder mig, for straks at drage dem i tvivl (Foucault 2005: 69).   


Diskursen  skal  altså  ikke  ses  som  en  kæde  af  ækvivalenser,  der  strækker  sig  tilbage  i  det 
uendelige, men skal netop forstås ud fra dens mulighed for pludseligt at opstå (Madsen 1971, 
155),  og  må  analyseres  netop  i  dens  fremtræden  og  ikke  som  udtryk  for  noget  andet 
(Andersen 1999: 44). Derved kommer den diskursive analyse til at ligge i, retrospekt at søge 
en  overordnet  systematik  i  allerede  foreliggende  sproglige  ytringer  ved  at  sætte  disse  i 
forbindelse med hinanden (Raffnsøe, Gudman-Høyer & Thaning 2008: 184), og ikke at søge 
udsagnet tilbage til ”dets oprindelse”. Diskursanalysen søger at gribe udsagnet i dets øjeblik 
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 og  ensomhed  for  derefter  at  etablere  forbindelser  til  andre  udsagn  og  deres  øjeblikke  og 
 ensomhed for derigennem at komme frem til, som Foucault udtrykker det: hvilken irregulær 
 eksistens  [der]  kommer  for  dagen  i  netop  det  sagte  –  og  intetsteds  ellers? (Foucault  citeret 
 hos Madsen 1971; 157).  


Udsagnet skal dermed ses som grundpillen, den mindste enhed eller diskursens moment, men 
 ikke som diskursen selv (Andersen 1999; 41).  


Men hvad er udsagnet så egentlig? 


Forståelsen af udsagn, som dette speciale vil bygge på, ligger i, at det er den mindste enhed, 
 som  igennem  italesættelse  bringer  fænomener  til  deres  eksistens  (Andersen  1999:  44). 


Udsagnet  er  dermed  ikke  selve  den  grammatiske  sætning  eller  det  logiske  udsagn,  men 
 snarere  baggrunden  og  selve  forudsætningen  for  at  disse  kan  formuleres  (Heede  2007;  76). 


Ethvert udsagn er uadskilleligt fra heterogene udsagn, som det er tilknyttet via regler for dets 
 muliggørelse  (Deleuze  2004:  25).  Man  kan  så  spørge  videre  om  hvilke  typer  af 
 udsigelsesmuligheder, der her så bliver tale om  gennem  udsagnet.  Hvilke  muligheder er der 
 for at bringe de relevante fænomener til live gennem italesættelse? Kategorien er i og for sig 
 uudtømmelig,  men  der  kan  i  hvert  fald  anskues  fire  forskellige  typer  eksistensfunktioner: 


objektet,  subjektet,  begrebsnetværket  og  strategien  (Andersen  1999:  44).  Jeg  vil  senere 
 komme  særskilt  ind  på  subjektet,  idet  jeg  især  finder,  at  specialets  problemformulering  vil 
 have gavn af en uddybning af en forståelse af denne. De tre andre kan forstås som følgende: 


Objekt  bringes  til  eksistens  gennem  italesættelse  som  et  socialt  og  sprogligt  faktum,  der 
 derved kan tales om, f.eks. menneskekroppen. 


Begrebsnetværket bringes til eksistens gennem italesættelse som et punkt i et net af begreber. 


Ethvert udsagn åbner og lukker for andre begreber, både nutidige, fortidige og fremtidige og 
 frembringer derved et netværk af de begreber, der refereres til og som der kan blive refereret 
 til, til live. Et eksempel på begrebsnetværket kan være Nazi-Tyskland. 


Strategien bringes til eksistens gennem italesættelse som et valg. Ethvert udsagn kan betragtes 
som et muligt udsagn blandt flere mulige aktualiseringer. At det netop bliver det ene udsagn, 
der bliver til et udsagn, kan udtrykkes som en strategi, og udsagnet vil derfor altid være koblet 
til det sted og den tid, hvor det bringes til live (Andersen 1999: 45-46). Udsagnet udelukker 
andre  mulige  udsagn  og  udfylder  dermed  en  plads  som  intet  andet  udsagn  kunne  udfylde 
(Foucault 2005:  71). Strategien skal dog ikke nødvendigvis  forstås som  et  bevidst strategisk 
valg mellem flere udsagn, hvor det bedste til lejligheden vælges ud fra en individuel mening. 
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Valget er snarere teoretisk, hvor nogle ytringsmæssige sammenkædninger umiddelbart synes 
 at ville have været mulige, men alligevel er udelukket af den konkrete diskursive konstellation 
 (Foucault 2005: 118). Strategien skal derfor hverken gøres til et grundlæggende projekt, hvor 
 der kan findes tilbage til den ”rene diskurs”, men heller ikke til meningernes sekundære spil 
 (Ibid. 122).    


  


Udsagnet skal dog ikke stå alene, men tværtimod betragtes i forhold til alt det, der ikke kan 
 betragtes  som  diskursiv  praksis,  dvs.  alt  det,  der  i  sin  natur  tilhører  f.eks.  teknikken, 
 økonomien eller politikken (Madsen 1971; 158). Hvis der kan spores en form for regularitet i 
 en  mængde  sproglige  udsagn,  om  det  så  er  gennem  brugen  af  bestemte  begreber,  bestemte 
 undersøgelsesfelter  eller  teknologier,  giver  det  antydning  til  den  systematik,  under  hvilke 
 disse udsagn blev til (Raffnsøe, Gudman-Høyer & Thaning 2008; 184). Samlingen af udsagn 
 kommer  derved  til  at  bestå  af  faktiske  udsagn  i  deres  historiske  adspredthed  og  deres 
 specifikke øjeblikkelighed (Madsen 1971; 155).  


Samlingen  af  disse  udsagn  er  det,  som  Foucault  kalder arkiv.  Dette  forstås  som  en  række 
 dokumenter10,  der  systematisk  er  blevet  sat  i  forhold  til  hinanden  for  at  give  arkivet  en 
 overordnet  og  mere  generel  systematik  (Raffnsøe,  Gudman-Høyer  &  Thaning  2008:  185). 


Foucault beskriver selv arkivet sådan her: 


Det,  det  her  skulle  dreje  sig  om  at  få  frem,  er  den  samlede  mængde  af 
 betingelser,  som  på  et  eller  andet  givet  tidspunkt  og  i  et  givet  samfund  styrer 
 udsagnenes  optræden,  deres  indbyrdes  forbindelser,  den  måde,  hvorpå  de 
 grupperes  i  formelle  helheder,  deres  funktion,  de  valoriseringer  og 
 sakraliseringer,  de  farves  af,  den  form,  i  hvilken  de  optages  i  praktiske  eller 
 adfærdsmæssige helheder, de principper, hvorefter de cirkulerer, undertrykkes, 
 glemmes,  udviskes  eller  genoplives.  Der  vil  kort  sagt  være  tale  om  diskursen  i 
 dens systematiske institutionalisering (Foucault citeret fra Madsen 1971; 195). 


Derved  bør  arkivet  stå  som  en  samling  af  menneskelige  verbale  og  skriftlige  udsagn,  der  er 
 sammenvævet  gennem  deres  historie,  deres  eksistens  og  menneskets  investering  af  disse 
       


10 Det sproglige udsagn, bliver her også betragtet som et dokument, idet der, i denne kategori, altså både betrag-
tes mundtlige og skriftlige udsagn 
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 udsagn i institutioner og teknikker (Raffnsøe, Gudman-Høyer & Thaning 2008; 186). Herved 
 kan  diskursen  analyseres  gennem  spørgsmålet  om  hvorfor  lige  præcis  dette  udsagn  og  intet 
 andet  fandt  sted,  og  dokumenterne  kan  analyseres  i  forhold  til  deres  sameksistens,  forløb, 
 indbyrdes funktioner og bestemmelser, eller deres uafhængige eller afhængige transformation 
 (Foucault  i  Madsen  1971:  159).  Men  dette  forhold  stiller  store  krav  til  skabelsen  af  arkivet. 


Foucault  siger  selv,  at  man  bør  ”læse  alt”  (Foucault  1998  citeret  fra  Andersen  1999:  47). 


Dette betyder at,  idet diskurser ikke nødvendigvis er afgrænset efter et  specifikt tema, f.eks. 


fosterdiagnostik,  er  det  ikke  nok  kun  at  indsamle  udsagn  omhandlende  dette  tema.  Andre 
 temaer kan spille en stor rolle, som  vi  på forhånd ikke kan se og derfor  vil være blinde for, 
 hvis  vi  afskærer  dem  på  forhånd.  Ligeledes  må  alle  udsagn  sammenholdes  med  alle  andre 
 udsagn  og  ikke  kun  lignende  udsagn.  F.eks.  bør  der  ikke  være  et  skel  mellem  offentlig  og 
 privat, eller mellem sproglig og skriftlig (Andersen 1999: 48).  


Arkivet vil på den måde aldrig være endeligt, ligesom det heller aldrig kan blive tidsløst. Det, 
 vi kan opnå med arkivet, er, at det bliver betegnende for en regelmæssighed, som kommer til 
 udtryk  på  et  bestemt  tidspunkt,  et  bestemt  sted  og  som  netop  systematiserer  en  bestemt 
 begrænset samling af udsagn (Raffnsøe, Gudman-Høyer & Thaning 2008: 187).  


Af  arkivet  kommer  den  strategi,  man  må  lægge,  for  at  analysere  dette  arkiv.  Denne 
 analysestrategi  kalder  Foucault  for  vidensarkæologi.11  Målet  er  at  bringe  ikke  bare  arkivets 
 enkelte udsagn til at stå i et forhold til hinanden, men også de diskursive formationer. Igen er 
 målet  dog  ikke  at  finde  tilbage  til  det  punkt,  hvor  alle  fænomener  har  deres  udspring 
 (Raffnsøe,  Gudman-Høyer  &  Thaning  2008:  186).  Arkæologi  forstår  Foucault  som 
 udgravning af synlige (eller skjulte) diskursive begivenheder. 


Analysen af diskurserne:  


”forsøger  at  rekonstruere  det  forklaringsmæssige  regime,  der  fører  til,  at 
 bestemte ting regnes for viden på et bestemt tidspunkt, og som forlener bestemte 
 kategorier, opdelinger, klassifikationer, relationer og identiteter med betydning” 


(Borch og Larsen 2003; 185). 


Ud over den foregående forståelse af diskursen, kan denne, ifølge Foucault, dog også forstås 
 som de formations- og dannelsesregler, som en given mængde udsagn følger og som derved 
       


11  Foucault  selv,  kalder  det  som  sådan  ikke  analysestrategi,  men  vidensarkæologien  er  det  han  bruger  når  han 
analyserer sit arkiv, hvorfor den i praksis, godt kan betegnes som sådan (Andersen 1999: 52). 
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